
 

 

 
 

I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 
Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – C. F. 94134240541– sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

I.T.S. UMBRIA MADE IN ITALY – INNOVAZIONE, TECNOLOGIA E SVILUPPO 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5: 

Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti 

Tecnologici Superiori – ITS Academy”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.  

 

Affidamento della fornitura di tecnologie ICT, articolata in sei lotti, nei settori ordinari di importo superiore 

alle soglie europee da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo. Nomina commissione giudicatrice. CUP E24D23001110006. Lotto 1: 

CIG A034E9B4E6; Lotto 2: CIG A034EE8471; Lotto 3: CIG A034EFA34C; Lotto 4: CIG A034FCE23F; Lotto 5: 

CIG A035023862; Lotto 6: CIG A035089C8D  

 

Il sottoscritto Marco Giulietti nato a Foligno (PG) il 15/04/1974 in qualità di Presidente dell’I.T.S. Umbria 

Made in Italy – Innovazione, Tecnologie e Sviluppo, con sede in Perugia (PG), Via Palermo 80/A, Codice Fiscale 

94134240541.  

VISTO lo Statuto ed i Regolamenti di ITS Umbria;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Indirizzo del 27.11.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

previsionale di ITS Umbria per l’anno 2024;  

VISTA la Delibera della Giunta Esecutiva del 27.11.2023 con la quale è stata autorizzata la spesa;  

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO il documento tecnico-illustrativo del 27.11.2023 agli atti di I.T.S.;  

VISTE le dichiarazioni relative all’assenza del doppio finanziamento del Responsabile Amministrativo e del 

Legale Rappresentante, sottoscritte in forma analogica in data 27.11.2023 e con firma digitale in data 

19.12.2023;  

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti 

pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE;  

VISTA la legge 12 agosto 2010, n. 136;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per le parti ancora applicabili ai sensi dell’art. 225 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 

2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

http://www.itsumbria.it/


 

 

 
 

I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 
Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – C. F. 94134240541– sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021;  

VISTA la Linea di Investimento 1.5 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4 – Istruzione Ricerca 

– Componente 1), denominata “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 

Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy”;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 47 e 48 del 

citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel 

PNRR e nel PNC» e «Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC»;  

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia»;  

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità del 7 

dicembre 2021, con il quale sono state approvate le Linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere 

e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 

le risorse del PNRR e del PNC;  

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022;  

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»;  

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore”, con la quale è stato istituito il sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono 

parte gli Istituti Tecnici Superiori che assumono la nuova denominazione Istituti Tecnologici Superiori “ITS 

Academy”, in attuazione di quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Riforma 1.2 “Riforma del 

sistema di formazione terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle finanze n. 30 del 11.08.2022 e le allegate Linee Guida 

per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 29 novembre 2022, n. 310 che ha definito i criteri di riparto 

dello stanziamento relativo alla linea di investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)” Missione 4 – Componente 1 del PNRR;  

http://www.itsumbria.it/


 

 

 
 

I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 
Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – C. F. 94134240541– sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune»;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 59451 del 29 marzo 2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che “ prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui sopra individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

VISTA la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 luglio 2023 avente ad oggetto “Il 

regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC 

successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative”;  

VISTO il contratto di finanziamento sottoscritto in data 10 agosto 2023 registro ufficiale U.0105374 tra 

Ministero dell’Istruzione e del Merito ed il Soggetto attuatore I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, 

Tecnologia e Sviluppo per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “Umbria Academy Next Gen” codice CUP E24D23001110006 – Codice progetto M4C1I1.5-2023-

1002-P-26291;  

VISTO il progetto allegato al contratto sopracitato;  

VISTI i Chiarimenti e F.A.Q. del Ministero dell’Istruzione e del Merito registro ufficiale I.0114898 del 22 

settembre 2023;  

VISTA la nota prot n. 0125383 del 24 ottobre 2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

DATO ATTO che:  

− nel presente appalto trovano applicazione gli obblighi e le specifiche condizionalità del PNRR e tutti 

i requisiti connessi alla misura a cui è associato il progetto;  

− l’affidamento verrà attuato in ottemperanza ed in esecuzione del decreto legge 31 maggio 2021, n. 

77 recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con legge 

29 luglio 2021, n. 108;  

− l’affidamento di cui trattasi è conforme ai principi e agli obblighi specifici del PNRR, ove applicabili;  

DATO ATTO che con Delibera della Giunta esecutiva del 14.11.2023 è stata nominata Responsabile Unico del 

Progetto Silvia Ugolini;  

http://www.itsumbria.it/


 

 

 
 

I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 
Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – C. F. 94134240541– sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del Progetto ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTE le dichiarazioni relative all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse e obblighi di astensione 

rilasciate dal personale, sia interno che esterno alla stazione appaltante direttamente coinvolto nella 

specifica fase della procedura d’appalto, agli atti della stazione appaltante, rese ai sensi degli artt.46 e 47 

D.P.R. n.445/2000 e conservate dal R.U.P.;  

DATO ATTO che ad oggi per la presente procedura non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto 

di interesse, in capo ai soggetti coinvolti;  

VISTA la decisione di contrarre del 22.12.2023 del Presidente di I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, 

Tecnologia e Sviluppo con la quale è stata indetta una procedura aperta, articolata in sei lotti per 

l’affidamento della fornitura di tecnologie ICT da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

PREMESSO che il bando di gara è stato regolarmente pubblicato secondo le disposizioni contenute nella 

decisione di contrarre sopra citata; 

CONSIDERATO che entro le ore 12:00 del 12.01.2024, termine ultimo entro il quale dovevano essere 

presentate le offerte, sono pervenute a questa stazione appaltante le offerte dei seguenti operatori 

economici: 

LOTTO 1 

− ETT S.r.l.   P. IVA 04606020875; 

LOTTO 2 

− deserto; 

LOTTO 3 

− PUCCIUFFICIO S.r.l.  P. IVA 01813500541; 

− ETT S.r.l.    P. IVA 04606020875; 

LOTTO 4 

− AIZOON CONSULTING S.r.l.  P. IVA 09220780010; 

− PUCCIUFFICIO S.r.l.   P. IVA 01813500541; 

LOTTO 5 

− CONNESI S.p.a.    P. IVA 02679370540; 

LOTTO 6 

− CONNESI S.p.a.    P. IVA 02679370540; 

− APPLICO DIGITAL LAB S.r.l.   P. IVA 03443040542; 

http://www.itsumbria.it/


 

 

 
 

I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 
Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – C. F. 94134240541– sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

CONSIDERATO che: 

− ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario 

nominare una commissione giudicatrice composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la 

facoltà di nominare componenti supplenti; 

− le prestazioni relative all’operato della commissione giudicatrice non possono essere svolte da 

dipendenti della stazione appaltante per carenza in organico di adeguate professionalità giusta la 

dichiarazione del sottoscritto del 16.01.2024; 

VALUTATA l’opportunità di ricorrere a n. 3 commissari esterni esperti; 

DATO ATTO che: 

− sono stati individuati i seguenti professionisti, quali componenti della commissione giudicatrice, 

secondo i criteri di trasparenza, competenza e rotazione: 

Fortunato Bianconi C.F. BNCFTN81L01D653A 

Osvaldo Gervasi C.F. GRVSLD57R23C845M 

Sergio Tasso   C.F. TSSSRG60E17C621H 

− i suddetti professionisti sono esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto 

come si evince dagli allegati curricula; 

− i suddetti professionisti hanno reso apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, 

in ordine all’inesistenza di cause di incompatibilità e insussistenza di conflitto di interessi; 

− questa stazione appaltante non dispone di uno specifico regolamento che determini il compenso di 

membri esterni delle commissioni giudicatrici; 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi dei seguenti elementi per la determinazione del compenso dei commissari 

esterni: 

− importo e complessità della procedura di aggiudicazione 

− grado di complessità dell’affidamento 

− numero dei lotti e numero dei partecipanti  

− criterio dei attribuzione dei punteggi 

e di stimare un compenso giornaliero pari a € 350,00 per il Presidente della commissione giudicatrice ed un 

compenso giornaliero pari a € 300,00 per gli altri commissari e di stimare un numero massimo di 5 sedute 

per lo svolgimento delle attività della commissione; 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta pari a massimo € 4.750,00 trova copertura nel Bilancio 

Previsionale 2024 approvato dal Consiglio di Indirizzo in data 27.11.2023.  

http://www.itsumbria.it/


 

 

 
 

I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 
Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – C. F. 94134240541– sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

RITENUTO, conseguentemente, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti 

soggetti: 

− Fortunato Bianconi, quale Presidente esterno;   

− Osvaldo Gervasi, quale Membro Esperto esterno;  

− Sergio Tasso, quale Membro Esperto esterno;  

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura di cui all’oggetto, 

la commissione giudicatrice in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente nelle persone 

di: 

− Fortunato Bianconi, quale Presidente esterno;   

− Osvaldo Gervasi, quale Membro Esperto esterno;  

− Sergio Tasso, quale Membro Esperto esterno;  

3.  di dare atto che al Presidente della commissione giudicatrice verrà corrisposto un compenso 

giornaliero pari a € 350,00 e agli atri commissari un compenso giornaliero pari a € 300,00; 

4. di stimare un numero massimo di 5 sedute per lo svolgimento dell’attività della commissione 

giudicatrice e di stimare, conseguentemente, una spesa complessiva pari a € 4.750,00 che trova 

copertura nel Bilancio Previsionale 2024 approvato dal Consiglio di indirizzo in data 27.11.2023 

5. di dichiarare che il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti della 

commissione giudicatrice, è soggetto agli obblighi di pubblicazione sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale al seguente link https://www.itsumbria.it/amministrazione-

trasparente/?cat=84 ai sensi dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;. 

 

Perugia, 19/01/2024         Il Presidente 

                       Marco Giulietti 

  

http://www.itsumbria.it/
https://www.itsumbria.it/amministrazione-trasparente/?cat=84
https://www.itsumbria.it/amministrazione-trasparente/?cat=84

